

(2) 一般会計

ア 決算概要

本年度の一般会計決算状況は、予算現額 31,578,525,725 円に対し、決算額は歳入 31,219,913,185 円、歳出 29,705,920,905 円で、前年度に比べ歳入で 3,379,653,135 円、歳出で 2,818,009,941 円の増加である。

歳入歳出差引残額1,513,992,280円の形式収支のうちから、翌年度へ繰り越すべき財源額466,511,500円を除いた1,047,480,780円が本年度の実質収支額であり、これは前年度の実質収支額801,324,086円と比べると246,156,694円（30.72%）の増加となっている。

なお、最近3か年間における一般会計の決算状況は、次のとおりである。

(単位：円・%)

区 分	予 算 現 額 A	歳 入 決 算 額 B	歳 出 決 算 額 C	歳 入 歳 出 差 引 額 D	す う 勢 比 率			
					A	B	C	D
20 年 度	28,398,843,300	28,188,266,570	27,134,835,071	1,053,431,499	100.00	100.00	100.00	100.00
21 年 度	28,464,432,708	27,840,260,050	26,887,910,964	952,349,086	100.23	98.77	99.09	90.40
22 年 度	31,578,525,725	31,219,913,185	29,705,920,905	1,513,992,280	111.20	110.75	109.48	143.72
前年度比較増減	3,114,093,017	3,379,653,135	2,818,009,941	561,643,194	—	—	—	—

イ 歳 入

①決算状況

本年度一般会計の歳入決算状況は、次表に示すとおり、予算現額 31,578,525,725 円に対し、収入済額 31,219,913,185 円で、前年度に比べ 12.14% の増加であり、不納欠損額は 89,149,469 円となっている。

不納欠損額の内訳は、市税 88,811,469 円（市民税 20,752,623 円、法人市民税 1,647,100 円、固定資産税 61,243,691 円、軽自動車税 1,230,800 円、都市計画税 3,937,255 円）と使用料及び手数料の 338,000 円である。

収入未済額は 3,520,091,083 円であり、前年度 2,931,457,219 円に比べ 588,633,864 円（20.08%）の増加となっている。収入未済額のうち、市税が 1,468,479,818 円で 41.72% を占め、翌年度繰越額の特定財源として、1,016,895,038 円（28.89%）が未収額となっている。

また、調定額に対する収入率は 89.64% であり、前年度（90.31%）に比べ 0.67 ポイント低くなっている。

歳入決算状況表

(単位：円・%)

区 分	予 算 現 額 A	調 定 額 B	収 入 済 額 C	不納欠損額 D	収入未済額 E	執行率 C/A	収入率 C/B
20 年 度	28,398,843,300	30,605,309,474	28,188,266,570	81,061,991	2,335,980,913	99.26	92.10
21 年 度	28,464,432,708	30,827,148,785	27,840,260,050	55,431,516	2,931,457,219	97.81	90.31
22 年 度	31,578,525,725	34,829,153,737	31,219,913,185	89,149,469	3,520,091,083	98.86	89.64
前年度比較増減	3,114,093,017	4,002,004,952	3,379,653,135	33,717,953	588,633,864	1.05	△ 0.67

②款別歳入状況

本年度の款別歳入状況は、p.16の第16表 一般会計款別歳入一覧表に示すとおりである。

款別収入済額の構成比率の高いものをみると、市税45.98%、国庫支出金18.78%、市債6.43%、県支出金6.43%、諸収入3.43%、繰入金3.06%、繰越金3.05%、寄附金2.86%、地方消費税交付金2.18%、分担金及び負担金2.08%、使用料及び手数料1.93%、地方交付税1.61%となっている。

収入済額を前年度と比較すると、国庫支出金が1,434,750,683円、寄附金が886,803,626円、県支出金が335,281,818円、市債が277,500,000円、地方交付税が172,086,000円、繰入金が160,541,961円、市税が142,258,548円、財産収入が83,249,859円、分担金及び負担金が68,364,210円、使用料及び手数料が5,809,758円、配当割交付金が2,914,000円それぞれ増加している。

一方、繰越金が101,082,413円、諸収入が61,852,778円、自動車取得税交付金が6,867,000円、地方譲与税が5,870,609円、利子割交付金が4,978,000円、地方特例交付金が3,814,000円、ゴルフ場利用税交付金が1,487,528円、株式等譲渡所得割交付金が1,469,000円、交通安全対策特別交付金が1,315,000円、地方消費税交付金が1,171,000円それぞれ減少している。

一般会計款別歳入一覧表

第16表

(単位：円・％)

区 分	予 算 現 額 (A)	調 定 額 (B)	収 入 済 額 (C)	不納欠損額 (D)	収入未済額 (B)-(C)-(D)	執行率 (C/A)	収入率 (C/B)	収入済額の構成比率
市 税	13,627,438,000	15,912,946,738	14,355,655,451	88,811,469	1,468,479,818	105.34	90.21	45.98
地 方 譲 与 税	241,243,000	239,734,881	239,734,881	0	0	99.37	100.00	0.77
利 子 割 交 付 金	41,154,000	41,154,000	41,154,000	0	0	100.00	100.00	0.13
配 当 割 交 付 金	15,000,000	16,437,000	16,437,000	0	0	109.58	100.00	0.05
株式等譲渡所得割交付金	2,000,000	5,471,000	5,471,000	0	0	273.55	100.00	0.02
地方消費税交付金	680,236,000	680,236,000	680,236,000	0	0	100.00	100.00	2.18
ゴルフ場利用税交付金	20,000,000	20,475,427	20,475,427	0	0	102.38	100.00	0.07
自動車取得税交付金	57,980,000	57,980,000	57,980,000	0	0	100.00	100.00	0.19
地方特例交付金	115,909,000	115,909,000	115,909,000	0	0	100.00	100.00	0.37
地 方 交 付 税	501,439,000	501,439,000	501,439,000	0	0	100.00	100.00	1.61
交通安全対策特別交付金	12,000,000	11,896,000	11,896,000	0	0	99.13	100.00	0.04
分担金及び負担金	658,599,000	679,346,839	651,045,739	0	28,301,100	98.85	95.83	2.08
使用料及び手数料	588,126,000	676,796,451	602,900,203	338,000	73,558,248	102.51	89.08	1.93
国 庫 支 出 金	6,068,764,000	6,027,682,370	5,864,098,370	0	163,584,000	96.63	97.29	18.78
県 支 出 金	2,090,232,000	2,084,558,147	2,006,962,147	0	77,596,000	96.02	96.28	6.43
財 産 収 入	168,123,000	168,761,148	168,761,148	0	0	100.38	100.00	0.54
寄 附 金	892,213,000	892,212,509	892,212,509	0	0	100.00	100.00	2.86
繰 入 金	1,330,179,725	1,302,061,919	954,746,881	0	347,315,038	71.78	73.33	3.06
繰 越 金	952,349,000	952,349,086	952,349,086	0	0	100.00	100.00	3.05
諸 収 入	1,032,641,000	2,004,406,222	1,071,549,343	0	932,856,879	103.77	53.46	3.43
市 債	2,482,900,000	2,437,300,000	2,008,900,000	0	428,400,000	80.91	82.42	6.43
合 計	31,578,525,725	34,829,153,737	31,219,913,185	89,149,469	3,520,091,083	98.86	89.64	100.00

③財源歳入状況

自主・依存財源の歳入状況は、p.17 の第 17 表 一般会計自主財源及び依存財源別比較表に示すとおりである。

本年度の自主財源は 19,649,220,360 円、依存財源 11,570,692,825 円で、前年度に比べ自主財源が 1,184,092,771 円 (6.41%)、依存財源が 2,195,560,364 円 (23.42%) 増加している。その歳入総額の占める割合は、自主財源が 62.94% で、前年度に比べ 3.39 ポイント低く、依存財源は 37.06% で、前年度に比べ 3.39 ポイント高くなっている。

一般会計自主財源及び依存財源別比較表

第17表

(単位：円・％)

区 分 財源別		決 算 額		前年度比較		構成比率		
		22年度	21年度	金 額	比率	22年度	21年度	前年度比較
自主財源	市 税	14,355,655,451	14,213,396,903	142,258,548	1.00	45.98	51.05	△ 5.07
	分担金及び負担金	651,045,739	582,681,529	68,364,210	11.73	2.09	2.09	0.00
	使用料及び手数料	602,900,203	597,090,445	5,809,758	0.97	1.93	2.15	△ 0.22
	財 産 収 入	168,761,148	85,511,289	83,249,859	97.36	0.54	0.31	0.23
	寄 附 金	892,212,509	5,408,883	886,803,626	16,395.32	2.86	0.02	2.84
	繰 入 金	954,746,881	794,204,920	160,541,961	20.21	3.06	2.85	0.21
	繰 越 金	952,349,086	1,053,431,499	△ 101,082,413	△ 9.60	3.05	3.79	△ 0.74
	諸 収 入	1,071,549,343	1,133,402,121	△ 61,852,778	△ 5.46	3.43	4.07	△ 0.64
	計	19,649,220,360	18,465,127,589	1,184,092,771	6.41	62.94	66.33	△ 3.39
依存財源	地 方 譲 与 税	239,734,881	245,605,490	△ 5,870,609	△ 2.39	0.77	0.88	△ 0.11
	利子割交付金	41,154,000	46,132,000	△ 4,978,000	△ 10.79	0.13	0.17	△ 0.04
	配当割交付金	16,437,000	13,523,000	2,914,000	21.55	0.05	0.05	0.00
	株式等譲渡所得割交付金	5,471,000	6,940,000	△ 1,469,000	△ 21.17	0.02	0.02	0.00
	地方消費税交付金	680,236,000	681,407,000	△ 1,171,000	△ 0.17	2.18	2.45	△ 0.27
	ゴルフ場利用税交付金	20,475,427	21,962,955	△ 1,487,528	△ 6.77	0.06	0.08	△ 0.02
	自動車取得税交付金	57,980,000	64,847,000	△ 6,867,000	△ 10.59	0.19	0.23	△ 0.04
	地方特例交付金	115,909,000	119,723,000	△ 3,814,000	△ 3.19	0.37	0.43	△ 0.06
	地 方 交 付 税	501,439,000	329,353,000	172,086,000	52.25	1.61	1.18	0.43
	交通安全対策特別交付金	11,896,000	13,211,000	△ 1,315,000	△ 9.95	0.04	0.05	△ 0.01
	国 庫 支 出 金	5,864,098,370	4,429,347,687	1,434,750,683	32.39	18.78	15.91	2.87
	県 支 出 金	2,006,962,147	1,671,680,329	335,281,818	20.06	6.43	6.00	0.43
	市 債	2,008,900,000	1,731,400,000	277,500,000	16.03	6.43	6.22	0.21
	計	11,570,692,825	9,375,132,461	2,195,560,364	23.42	37.06	33.67	3.39
合 計		31,219,913,185	27,840,260,050	3,379,653,135	12.14	100.00	100.00	－

④市税収納状況

本年度の市税税目別収納状況は、第18表 市税収納状況に示すとおりである。

市税の収入済額は14,355,655,451円で、歳入決算額の45.98%であり、その比率は前年度（51.05%）に比べ5.07ポイント低くなっている。

本年度の市税の収入率は90.21%であり、前年度（90.46%）に比べ0.25ポイント低くなっている。

次に収入未済額は1,468,479,818円であり、前年度（1,445,428,794円）に比べ23,051,024円（1.59%）増加している。

市 税 収 納 状 況

第18表

（単位：円・％）

区 分	予 算 現 額	調 定 額 (A)	収入済額 (B)	収入率 (B/A)	不納欠損額 (C)	収入未済額 (A)－(B)－(C)
個 人 市 民 税	3,155,466,000	3,968,375,687	3,436,203,923	86.59	20,752,623	511,419,141
法 人 市 民 税	897,004,000	1,096,951,521	1,056,647,200	96.33	1,647,100	38,657,221
固 定 資 産 税	8,379,714,000	9,492,918,044	8,596,564,714	90.56	61,243,691	835,109,639
国有資産等所在市交付金	17,646,000	17,646,300	17,646,300	100.00	0	0
軽 自 動 車 税	119,299,000	154,299,295	131,500,200	85.22	1,230,800	21,568,295
市 た ば こ 税	445,161,000	487,217,713	487,217,713	100.00	0	0
鉦 産 税	540,000	404,531	404,531	100.00	0	0
特別土地保有税	2,000	7,058,500	0	0.00	0	7,058,500
入 湯 税	28,888,000	29,053,500	29,053,500	100.00	0	0
都 市 計 画 税	583,718,000	659,021,647	600,417,370	91.11	3,937,255	54,667,022
合 計	13,627,438,000	15,912,946,738	14,355,655,451	90.21	88,811,469	1,468,479,818
現 年 課 税 分	13,513,936,000	14,468,235,144	14,162,820,466	97.89	0	305,414,678
滞 納 繰 越 分	113,502,000	1,444,711,594	192,834,985	13.35	88,811,469	1,163,065,140

市税の収入未済額については、前述のとおりであるが、税目別の収入未済額を前年度と比較すると、次表に示すとおりである。

税目別収入未済額前年度比較表

(単位：円・％)

区 分	収 入 未 済 額		前 年 度 比 較	
	2 2 年 度	2 1 年 度	増 減 額	増 減 率
個 人 市 民 税	511,419,141	502,740,987	8,678,154	1.73
法 人 市 民 税	38,657,221	36,673,221	1,984,000	5.41
固 定 資 産 税	835,109,639	825,354,144	9,755,495	1.18
軽 自 動 車 税	21,568,295	20,541,295	1,027,000	5.00
特 別 土 地 保 有 税	7,058,500	7,058,500	0	0.00
都 市 計 画 税	54,667,022	53,060,647	1,606,375	3.03
合 計	1,468,479,818	1,445,428,794	23,051,024	1.59

なお、最近５か年の市税決算状況は、p.46の附表１、税目別伸長状況は、p.46の附表２のとおりである。

本年度における各税目別の収入済額を前年度と比較すると、p.46の附表２のとおり、固定資産税が184,291,194円（2.19％）、法人市民税が92,850,700円（9.63％）、市たばこ税が31,273,490円（6.86％）、軽自動車税が3,241,150円（2.53％）、都市計画税が2,847,117円（0.48％）それぞれ増加している。

一方、個人市民税が170,282,175円（4.72％）、入湯税が1,589,400円（5.19％）、国有資産等所在市交付金が226,200円（1.27％）、鉱産税が147,328円（26.70％）それぞれ減少している。

最近３か年の市税の収納状況は、次のとおりである。

(単位：円・％)

区 分	調 定 額 (A)	収 入 済 額 (B)	収 入 率 (B／A)	不納欠損額 (C)	収入未済額 (A)－(B)－(C)
20 年 度	15,964,718,275	14,521,247,643	90.96	80,662,931	1,362,807,701
21 年 度	15,713,195,463	14,213,396,903	90.46	54,369,766	1,445,428,794
22 年 度	15,912,946,738	14,355,655,451	90.21	88,811,469	1,468,479,818
前年度比較増減	199,751,275	142,258,548	△ 0.25	34,441,703	23,051,024

ウ 歳 出

①決算状況

本年度一般会計の歳出決算状況は、次表に示すとおり、予算現額 31,578,525,725 円に対し、支出済額は 29,705,920,905 円であり、前年度に比べ 2,818,009,941 円（10.48%）の増加となり、執行率は 94.07% で前年度より 0.39 ポイント低くなっている。

歳 出 決 算 状 況 表

（単位：円・％）

区 分	予 算 現 額 (A)	支 出 済 額 (B)	翌年度繰越額 (C)	不 用 額 (A)－(B)－(C)	執 行 率 (B／A)
20 年 度	28,398,843,300	27,134,835,071	1,088,287,708	175,720,521	95.55
21 年 度	28,464,432,708	26,887,910,964	1,250,556,725	325,965,019	94.46
22 年 度	31,578,525,725	29,705,920,905	1,483,406,538	389,198,282	94.07
前年度比較増減	3,114,093,017	2,818,009,941	232,849,813	63,233,263	△ 0.39

②款別歳出状況

本年度の款別歳出状況は、第 19 表 一般会計款別歳出一覧表に示すとおりである。

款別支出済額の構成比率の高いものをみると、民生費が 29.13%、総務費が 17.51%、教育費が 12.52%、土木費が 11.93%、衛生費が 10.38%、公債費が 7.48%、消防費 3.23%、農林水産業費 3.05%、商工費が 3.01%となっている。

支出済額を前年度と比較すると、民生費が 1,368,153,236 円（18.78%）、土木費が 889,374,137 円（33.51%）、総務費が 539,470,915 円（11.57%）、教育費が 377,221,039 円（11.29%）、議会費が 13,901,757 円（4.87%）、消防費が 13,454,000 円（1.42%）、災害復旧費が 6,484,800 円（皆増）、公債費が 1,956,893 円（0.09%）それぞれ増加している。

一方、衛生費が 266,186,910 円（7.95%）、商工費が 102,269,191 円（10.27%）、農林水産業費が 20,814,830 円（2.25%）、労働費が 2,735,905 円（1.26%）それぞれ減少している。

一 般 会 計 款 別 歳 出 一 覧 表

第19表

区 分	予 算 現 額		支 出 済 額		
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	執行率
議 会 費	306,064,000	0.97	299,221,421	1.01	97.76
総 務 費	5,263,050,725	16.67	5,201,718,279	17.51	98.83
民 生 費	8,684,531,000	27.50	8,653,455,374	29.13	99.64
衛 生 費	3,634,186,000	11.51	3,083,640,346	10.38	84.85
労 働 費	216,382,000	0.68	215,227,109	0.73	99.47
農 林 水 産 業 費	923,954,000	2.93	906,109,028	3.05	98.07
商 工 費	1,002,394,000	3.17	893,889,384	3.01	89.18
土 木 費	4,583,608,000	14.51	3,543,794,626	11.93	77.31
消 防 費	959,695,000	3.04	959,695,000	3.23	100.00
教 育 費	3,773,277,000	11.95	3,719,840,921	12.52	98.58
災 害 復 旧 費	6,486,000	0.02	6,484,800	0.02	99.98
公 債 費	2,222,898,000	7.04	2,222,844,617	7.48	100.00
予 備 費	2,000,000	0.01	0	－	－
合 計	31,578,525,725	100.00	29,705,920,905	100.00	94.07

③節別歳出状況

本年度の節別歳出状況は、p.48 の附表 3 一般会計・特別会計節別歳出比較表に示すとおりである。

④不用額の状況

本年度の不用総額は 389,198,282 円であり、予算現額 31,578,525,725 円に対する割合は 1.23% であり、前年度（325,965,019 円、1.15%）に比べ 63,233,263 円、19.40 % 増加している。

不用額を款別に見ると、議会費 6,842,579 円、総務費 47,307,408 円、民生費 31,075,626 円、衛生費 101,399,654 円、労働費 1,154,891 円、農林水産業費 13,316,972 円、商工費 108,504,616 円、土木費 28,696,874 円、教育費 48,845,079 円等となっている。

また、不用額 50 万円以上を科目別に見ると、p.50 の附表 4 一般会計歳出決算不用額調に示すとおりであるが、その内容を検討したところ、不用額の発生原因とその処理において不適当なものは認められなかった。

⑤予算流用状況

本年度における一般会計の予算流用状況は次のとおりである。

流用総額は 272,993,895 円であり、歳出総額 29,705,920,905 円に対して 0.92% であり、前年度（194,203,117 円、0.72%）に比べ、78,790,778 円、40.57% 増加している。

また、予算流用件数は 416 件で、前年度（339 件）に比べ 77 件増加し、その内訳は、目内流用が 376 件で 198,836,895 円、目外流用が 40 件で 74,157,000 円となっている。

（単位：円・％）

翌年度繰越額		不用額			前年度比較決算額		
金額	構成比率	金額	構成比率	予算額 対比	前年度決算額	比較増減額	増減率
0	—	6,842,579	1.76	2.24	285,319,664	13,901,757	4.87
14,025,038	0.95	47,307,408	12.16	0.90	4,662,247,364	539,470,915	11.57
0	—	31,075,626	7.99	0.36	7,285,302,138	1,368,153,236	18.78
449,146,000	30.28	101,399,654	26.05	2.79	3,349,827,256	△ 266,186,910	△ 7.95
0	—	1,154,891	0.30	0.53	217,963,014	△ 2,735,905	△ 1.26
4,528,000	0.30	13,316,972	3.42	1.44	926,923,858	△ 20,814,830	△ 2.25
0	—	108,504,616	27.88	10.82	996,158,575	△ 102,269,191	△ 10.27
1,011,116,500	68.16	28,696,874	7.37	0.63	2,654,420,489	889,374,137	33.51
0	—	0	—	—	946,241,000	13,454,000	1.42
4,591,000	0.31	48,845,079	12.55	1.29	3,342,619,882	377,221,039	11.29
0	—	1,200	0.00	0.02	0	6,484,800	皆増
0	—	53,383	0.01	0.00	2,220,887,724	1,956,893	0.09
0	—	2,000,000	0.51	100.00	0	0	—
1,483,406,538	100.00	389,198,282	100.00	1.23	26,887,910,964	2,818,009,941	10.48